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РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   КИРЕНСКИЙ  РАЙОН 

 
Экспертное заключение  № 94 
на нормативный правовой акт 

 
21 ноября 2022 г.                                                                                                                    г. Киренск 
Количество экземпляров -2. 
Основание для проведения экспертизы: 
Поручение заместителя мэра – председателя комитета по имуществу и ЖКХ Киренского 
муниципального района  от  28.10.2022  г. № 10/4046. 
Наименование  нормативного правого акта: 
Проект решения Думы  Киренского муниципального района «Об установлении и введении в действие 
налога на имущество физических лиц на межселенных территориях  муниципального образования 
Киренский район» (далее по тексту- проект Решения). 
Объект  экспертизы: 
Администрация Киренского муниципального района. 
Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 
5. 
Цель экспертизы  нормативного правового акта: 
Определение соответствия положений, изложенных в проекте решения, действующим нормативным 
правовым актам Российской Федерации, Иркутской области, муниципального образования Киренский 
район. 
Должностное лицо КСП, осуществляющее экспертизу: 
Инспектор КСП района  Н.А.Куборская 
На экспертизу представлены следующие документы: 
1.Проект решения Думы Киренского муниципального района «Об установлении и введении в действие 
налога на имущество физических лиц на межселенных территориях муниципального образования 
Киренский район». 
2. Лист согласования. 
Нормативные правовые акты  и иные документы, используемые при проведении экспертизы: 
• Налоговый Кодекс Российской Федерации; 
• Федеральный Закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
• Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»; 
• Устав  муниципального образования Киренский район;   
• другие нормативные правовые акты  по данному вопросу. 
 
В ходе экспертизы установлено: 
        Представленным проектом Решения Думы Киренского муниципального района предлагается 
установить и ввести в действие налог на имущество физических лиц на межселенных территориях 
муниципального образования Киренский район с 01.01.2022 года, что противоречит ст.5 Налогового 
Кодекса РФ.  

Кроме того, представленный проект Решения полностью дублирует решение Думы Киренского 
муниципального района от 24.11.2021 года № 173/7  «Об установлении и введении в действие налога на 
имущество физических лиц на межселенных территориях муниципального образования Киренский 
район».  

Также, п.7 представленного проекта Решения  предлагается признать утратившим силу решение 
Думы Киренского муниципального района от 23.06.2020 года № 74/7 «Об установлении и введении в 
действие налога на имущество физических лиц на межселенной территории  муниципального 
образования Киренский район» (далее – решение от 23.06.2020 года № 74/7), хотя решением  Думы 
Киренского муниципального района от 24.11.2021 года № 173/7  «Об установлении и введении в 
действие налога на имущество физических лиц на межселенных территориях муниципального 
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образования Киренский район»  решение от 23.06.2020 года № 74/7  уже было признано утратившим 
силу. 

  Следует отметить, что согласно пункту 2 статьи 64 Бюджетного Кодекса РФ муниципальные 
правовые акты представительного органа муниципального образования о внесении изменений в 
муниципальные правовые акты о местных налогах, муниципальные правовые акты представительного 
органа муниципального образования, регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к 
изменению доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, вступающие в силу в 
очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде), должны быть приняты 
до дня внесения в представительный орган муниципального образования проекта решения о местном 
бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в сроки, 
установленные муниципальным правовым актом представительного органа муниципального 
образования, то есть до 15 ноября текущего года. 

Кроме того, отсутствует пояснительная записка к проекту Решения. 
КСП особо отмечает, что проект Решения  прошел  все необходимые согласования в 

администрации Киренского муниципального района, замечаний не получено. 
  
 
ВЫВОДЫ: 
Проект решения Думы  Киренского муниципального района «Об установлении и введении в действие 
налога на имущество физических лиц на межселенных территориях муниципального образования 
Киренский район» не может быть рекомендован к рассмотрению на заседании Думы Киренского 
муниципального района.  
 
 
 
Председатель КСП района                                                                                                 С.А.Килячкова 
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